
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

 

PORTARIA Nº 218 DE 30 DE AGOSTO DE 2022 

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

ELIZANE SOARES DA SILVA - PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Cargo e  Lei Orgânica do Município de São 

Domingos do Araguaia. 

CONSIDERANDO que compete privativamente ao Prefeito nos termos do Art. 52, inciso XVII, da Lei Orgânica do 

Município de São Domingos do Araguaia – prover os cargos públicos e expedir os demais atos referentes à situação 

funcional dos servidores;  

CONSIDERANDO o Procedimento Administrativo através do qual se atestou e reconheceu a situação de debilidade 

funcional que impede a servidora de exercer de forma plena as atividades inerentes ao cargo público para o qual é 

concursada nos termos do Art. 24 da Lei Municipal n.º 022 de 25 de junho de 1993. 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n.º 135/2022-GAB/PG/PMSDA, de 29 de agosto de 2022, da lavra do 

Procurador Geral do Município de São Domingos do Araguaia, Estado do Pará – o Dr. Aldenor Silva dos Santos 

Filho- Portaria n.º 012/2021 – que opinou favoravelmente a expedição da presente Portaria.   

RESOLVE: 

Art. 1º READAPTAR DEFINITIVAMENTE a servidora pública municipal JOANIELLE DE BARROS 

CAMPOS – brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade (RG) nº 5270792-PC/PA e regularmente inscrita 

no CPF/MF nº 002.016.642-75 – titular da Portaria n.º 076, de 03 de novembro de 2009, do cargo de Servente para 

exercer a função de Auxiliar Administrativa, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Ficam os efeitos desta Portaria, retroagidos ao dia 18 de fevereiro de 2019.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete da Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia - PA, 30 de agosto de 2022. 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

PUBLICADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 2022 


		2022-08-30T11:33:22-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




